Õ ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

INDICAÇÃO N° 31/2025

De conformidade com o que estabelece o Regimento Interno desta Casa de
Leis, a vereadora Bárbara que subscreve este documento, após ouvida a Soberana
e Douta manifestação do Plenário, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal que articule junto à Secretaria de Educação do Estado a solicitação de
30 notebooks para ampliação e melhoria do setor de Robótica Educacional do
município.

JUSTIFICATIVA

O Núcleo Municipal de Robótica Educacional já está implantado em
nosso município e vem desempenhando um papel fundamental no aprendizado dos
estudantes, proporcionando contato direto com novas tecnologias e preparando-os
para os desafios da era digital. No entanto, para ampliar seu alcance e melhorar a
qualidade do ensino oferecido, toma-se necessária a aquisição de novos
equipamentos.

Com a disponibilização de 30 notebooks, será possível atender um
maior número de alunos, proporcionando um ensino mais dinâmico e inclusivo.
Além disso, os novos dispositivos permitirão que as atividades sejam
desenvolvidas com maior eficiência, garantindo que os estudantes tenham acesso a
recursos tecnológicos atualizados para aprimorar seus conhecimentos.

A Robótica Educacional estimula diversas habilidades essenciais para
a formação dos jovens, tais como:

Pensamento lógico e computacional - Aprimorando a capacidade de raciocínio
estruturado e resolução de problemas;
Trabalho em equipe - Estimulando a cooperação e o compartilhamento de
ideias;
Organização e planejamento - Incentivando a estruturação de projetos e o
cumprimento de etapas;
Criatividade e inovação - Fomentando a busca por soluções criativas para
desafios do cotidiano;
Habilidades socioemocionais - Promovendo interação, resiliência e capacidade
de enfrentar desafios;

Com essa ampliação, os estudantes da rede municipal terão melhores
condições de aprendizado, incentivando o interesse pela ciência, tecnologia e
inovação. A educação de qualidade é um compromisso de todos, e a modernização

Avenida Jaú, n 0 . 1359 SW, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300

Ó ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

do ensino deve ser uma prioridade para garantir um futuro promissor às novas
gerações.

Contamos com o apoio integral dos nobres colegas na aprovação desta
indicação e esperamos contar também com a atenção especial do Poder Executivo
Municipal para que interceda junto à Secretaria de Educação do Estado,
viabilizando a solicitação e garantindo mais estrutura e qualidade ao ensino da
Robótica Educacional em nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos treze dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Atenciosamente,

Bárbara BongioSachetti
vereadora

Avenida Jaú, no. 1359 SW, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300